

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ОДЕСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ЕКОНОМІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ**

Кафедра фінансів
(найменування кафедри)

РЕФЕРАТ
кваліфікаційної роботи
на здобуття освітнього ступеня магістра
зі спеціальності «Фінанси, банківська справа та страхування»
(шифр та найменування спеціальності)
за магістерською програмою професійного спрямування
«Державні та муніципальні фінанси»
(назва магістерської програми)
на тему: «Місцеві податки і збори в Україні»
(назва теми)

Виконавець:

студент ЦЗФН факультету
Слюсар Анастасія Геннадіївна
(прізвище, ім'я, по батькові)
/підпис/

Науковий керівник:

к.е.н., професор
(науковий ступінь, вчене звання)
Хомутенко Віра Петрівна
(прізвище, ім'я, по батькові)
/підпис/

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми полягає у тому, що в Україні місцеве оподаткування перебуває на початковому етапі розвитку. Не будучи пристосованим до ринкових умов господарювання, воно не забезпечує достатнього обсягу надходжень місцевих податків і зборів. Його сучасний стан не відповідає принципам економічної ефективності, соціальної справедливості, адміністративної простоти, стабільності та гнучкості. Іншими словами, місцеві податки і збори відіграють допоміжну роль щодо загальнодержавних податкових платежів. Натомість місцеве оподаткування має стати регулятором економічних процесів у регіонах, у його межах необхідно забезпечити реалізацію всіх критеріальних вимог, притаманних загальносвітовій податковій політиці.

Мета дослідження магістерської роботи є обґрунтування науково-теоретичних підходів і практичних заходів щодо вдосконалення місцевих податків і зборів України та їх надходження до бюджету у контексті реформування механізму фінансового забезпечення місцевого самоврядування в Україні.

Завдання дослідження:

- розкрити сутність місцевих податків і зборів;
- дослідити історичні передумови виникнення місцевих податків і зборів;
- класифікувати місцеві податки та збори;
- визначити механізм справляння місцевих податків і зборів в Україні;
- провести моніторинг надходжень місцевих податків і зборів до місцевих бюджетів України;
- проаналізувати систему адміністрування місцевих податків і зборів;
- узагальнити світовий досвід місцевого оподаткування;

– розробити напрямки реформування місцевих податків і зборів.

Об’єкт дослідження економічні відносини, що виникають в процесі становлення та справляння місцевих податків та зборів.

Предмет дослідження сукупність теоретичних, методичних та організаційних положень справляння місцевих податків і зборів.

Методи дослідження У процесі написання роботи використано методи наукового дослідження теоретичного й емпіричного рівнів, а саме: наукової абстракції і аналогії (для вивчення понятійного апарату місцевих податків і зборів); історичний (для визначення етапів становлення місцевих податків і зборів); статистико-економічний (для аналізу факторів, що впливають на структуру та динаміку надходжень місцевих податків і зборів); формальної та діалектичної логіки (для виявлення можливості адаптації зарубіжного досвіду місцевого оподаткування до вітчизняної практики й обґрунтування стратегічних підходів до реформування інституту місцевих податків і зборів в Україні).

Інформаційна база нормативно-правові акти України, матеріали Міністерства фінансів України, Державної податкової адміністрації України, Державного казначейства України та Державного комітету статистики України, публікації вітчизняних і зарубіжних науковців із проблематики місцевого оподаткування, науково-методична література, матеріали періодичних видань.

Структура та обсяг роботи. Кваліфікаційна робота магістра складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел (72 найменувань) та 3-х додатків. Загальний обсяг роботи становить 95 сторінок. Основний зміст викладено на 85 сторінках. Робота містить 13 таблиць, 10 рисунків.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ РОБОТИ

У першому розділі «*Теоретичні засади місцевих податків та зборів в Україні*» розглянуто сутність місцевих податків і зборів, досліджено

історичні передумови виникнення місцевих податків і зборів, класифіковано місцеві податки і збори.

У другому розділі *«Аналіз практики справляння місцевих податків та зборів в Україні»* проаналізовано механізм справляння місцевих податків і зборів; надходження місцевих податків і зборів до місцевих бюджетів; адміністрування місцевих податків і зборів.

У третьому розділі *«Приорітетні напрямки вдосконалення механізму справляння місцевих податків і зборів в Україні»* запропоновано впровадження адаптації зарубіжної практики справляння місцевих податків і зборів до вітчизняної; розглянуто вектори реформування місцевого оподаткування в Україні.

ВИСНОВКИ

Проведене дослідження дозволило зробити висновки, основні з яких такі:

1. місцеві податки і збори необхідно розглядати як своєрідну плату за вигоди, що забезпечують органи місцевого самоврядування. Крім того, місцеві податки та збори є одними з найважливіших інститутів у системі місцевих фінансів нашої держави, що приймає участь у формуванні фінансової бази місцевого самоврядування.

2. досвід застосування місцевих податків і зборів в Україні засвідчує поки що незначну їхню роль у формуванні фінансів органів місцевого самоврядування. Місцеві органи влади мають дуже обмежений вплив на встановлення ставок податків. Тому, на нашу думку, доцільно розширити права органів місцевого самоврядування у сфері встановлення податків і зборів, а за центральними органами влади залишити контроль за рівнем загального податкового навантаження. Тобто існує нагальна потреба реформування місцевих податків і зборів, щоб вони стали найвагомішим джерелом доходів у місцевих бюджетах, яким вони є у розвинених демократичних країнах.

АНОТАЦІЯ

Слюсар А.Г. «Місцеві податки і збори в Україні»

Кваліфікаційна робота на здобуття освітнього ступеня магістра зі спеціальності 8.07072 «Фінанси, банківська справа та страхування» за магістерською програмою

(шифр та назва спеціальності)

професійного за спрямування «Державні та муніципальні фінанси».

(назва магістерської програм)

Одеський національний економічний університет. – Одеса, 2017.

У роботі розглядаються теоретичні аспекти сутності місцевих податків і зборів в Україні, розкрито історичні передумови виникнення місцевих податків і зборів в Україні, класифікацію місцевих податків і зборів.

Проаналізовано ефективність справляння місцевих податків і зборів; механізм справляння місцевих податків і зборів; адміністрування місцевих податків і зборів, динаміку надходження місцевих податків і зборів до бюджету.

Запропоновано впровадження адаптації зарубіжної практики справляння місцевих податків і зборів до вітчизняної; розглянуто вектори реформування місцевого оподаткування в Україні.

Ключові слова: місцеві податки і збори, місцеве самоврядування, механізм справляння місцевих податків і зборів, адміністрування місцевих податків і зборів, єдиний податок, податок на майно, плата за землю.

ANNOTATION

Slyusar AG "Local Taxes and Fees in Ukraine"

Qualifying work for obtaining an academic degree in the specialty 8.07072
"Finance, Banking and Insurance" for the master's degree program.

(code and specialty name)

professional for the direction of "State and municipal finances".

(the name of the master's program)

Odessa National University of Economics. - Odessa, 2017.

The paper examines the theoretical aspects of the essence of local taxes and fees in Ukraine, reveals the historical preconditions for the emergence of local taxes and fees in Ukraine, the classification of local taxes and fees.

The efficiency of collecting local taxes and fees is analyzed; a mechanism for collecting local taxes and fees; administration of local taxes and fees, dynamics of receipt of local taxes and fees to the budget.

The introduction of adaptation of the foreign practice of collecting local taxes and fees to domestic ones is proposed; Vectors of the reform of local taxation in Ukraine are considered.

Key words: local taxes and fees, local self-government, local taxes and duties collection mechanism, administration of local taxes and duties, single tax, property tax, land fee.